

TELEGRAFUL ROMÂN.

Nr. 43. ANUL XV.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: joi'a și Duminică. — Prenunțarea se face în Sabiiu la expeditorii foiei pe afara la c. r. poste, cu bani ga'ta prin scrisori francate, adresate către expeditor. Pretulu p'renunțării pentru Sabiiu este pe anu 7. fl. v. a. ur' pe o jumătate de anu 3. fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pen-

tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri straine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătesc pentru întreaga oră cu 7. cr. sirulu, pentru a două oră cu 5 1/2 cr. și pentru a trei a repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Sabiiu, în 28 Maiu (9 Iunie) 1867.

Sabiiu, 27 Maiu.

Din cauză festivității încoronării Maj. Sele Imperatorului că Rege apostolicu alu Ungariei se celebră sub pontificarea Pré on. P. Protopopu și Directorulu Seminariulu gr. or. de aici I. Hanni'a, de mai mulți preoți sant'a Liturgia, la care ocaziune se celî rugaciune din genunchi pentru îndelung'a și fericit'a sanetate a Majestății Sele, chorulu a contribuit multu la înfrumțetarea serbatorei executandu foarte bine tota Liturgi'a și în fine imnulu imperatescu.

Evenimente politice.

Sabiiu 27 Maiu.

În diet'a Ungariei ședința din 2 Iunie se asternu actele cele momentose recerute la încoronarea regiloru Ungariei constatătoare din diplom'a inaugurala, formul'a de juramentu și legea despre abdicarea de tronul (vedi și la rubr. Din Pest'a). Actele aceste venite înaintea casei deputatiloru în 3 Iunie că proiecte și primite în 4 Iunie de concluse, suna:

Diplom'a inaugurala

Noi Franciscu Iosifu etc. etc. că Rege apostolicu alu Ungariei și tieriloru tinătoare de dens'a, predăm memoriu prin diplom'a noastră inaugurala de fatia, ca: După-ce Domnulu atotu serenissimu, carele au domniut gloriosu Ferdinandu I, Imperatulu Austriei, că Rege alu Ungariei alu cincilea cu acestu nume, Unchiulu Nostru adencu veneratu și iubit, prin documentulu de abdicatiune datu dela sine înca în 2 Decembre 1848 în Olmütz, a abdisu solemn de corón'a de Imperatu austriacu, precum și de corónele celorlalte tieri aflătoare sub domni'a sea; după-ce mai departe Serenissimulu Domnu Archiduce c. r. Franciscu Carolu, Parintele Nostru adencu veneratu și ferbinte iubit, căru după ordinea de ereditare s'a cuvenitu succesiunea tronului, la aceeași ocaziune a dechiaratu cu asemenea solemnitate resemnarea sea: — asiă după ordinea de ereditare statorita prin art. de lege I și II din 1723 succesiunea tronului regescu în Ungari'a și tierile tinătoare de ea a trecut la noi, că erede îndreptățitu după lege. Noi amu și primitu regimulu, însă pentru pedeci ponderose intrate la mijlocu nu amu pututu sa Ne încoronăm, că Rege alu Ungariei și tieriloru tinătoare de ea în restem pulu aretat în art. de lege III. din an. 1791. Chiamandu Noi mai tardiu dieta în 1861 pentru încoronarea Nostra, amu asternutu dietei amintitele documente de abdicare ale Majestății Sele Imperatulu și Regelui, a Unchiulu Nostru adencu veneratu și în Sele c. r. a Domnulu Archiduce Franciscu, a Parintelui Nostru cu pietate fișca iubit; încoronarea Nostra însă din impregiurări și greutăți suversante nici atunci nu s'a pututu duce în îndeplinire.

2. De aceea amu chiamatu de nou pre Decembre 1865 în liber'a cetate reg. Pest'a diet'a prezenta spre inauguratiunea Nostra regesca și încoronare și amu deschis și condusu neîncetatu în persón'a noastră preînaltă această dieta. După consultări mai îndelungate Ni-a succésu, spre bucuri'a animei Noștre parintesci, prin restituirea constituțiunei, a înlătură toate greutățile, din a căroru cauza s'a amanatu până acum regesc'a Nostra inauguratiune și încoronare.

3. Acele temeri însă, cari diet'a din 1861, cu privire la documentele de abdicatiune din partea Maj. S. Dlui Imperatu și Rege Ferdinandu V, a Unchiulu Nostru adencu veneratu și iubit și în Sele c. r. a Dlui Archiduce Franciscu Carolu, a Parintelui Nostru cu pietate fișca iubit, Ni le-au subternutu în repetite adrese, le-au rasipitu dechiaratiunea ministeriulu Nostru responsabilu, data în diet'a de fatia în numele Nostru, în carea acel'a pre înaltulu Nostru consimțimentu lu esplica într'acolo,

ca din defectele formali ale amintitelor abdicatiuni sa nu se deduca urmări vatemătoare pentru autonomi'a și independenți'a tieriei și ca de aci înainte actulu abdicerei de tronul sa se faca prin deosebita amintire de Ungari'a și cu înștiințarea acesteia și pre lângă învoirea sea constituțională — și ca în privința acest'a spre asigurarea drepturilor tieriei, după încoronarea solemnă sa se faca o lege proprie.

4. Magnatii și reprezentanții tieriei, luandu în considerațiune ordinarea legiloru patriotice, dorescu în înțelesulu acelor'a, că Noi sa Ne încoronăm că erede legitimu și adevratu alu corónei și tronulu Ungariei și tieriloru tinătoare, de aceea cu supunere omagială s'au întorsu către Noi și Ne-au rugatu supus, sa ne îndurăm a primi gratiosu în diplom'a, ce e de a se da amesuratu legiloru tieriei la tota întemplantarea înainte de norocós'a noastră încoronare, spre asigurarea drepturilor tieriei punctele de mai jos și cele cuprinse în trensele, a le aproba și întâri cu puterea Nostra regala și a le observa Noi însine gratiosu, precum și a face sa le observe și alții. Cuprinsulu acestor puncte e:

5. Vomu tiné sântu și nevatematu și prin puterea noastră regala vomu face sa tina și alții regesc'a succesiune ereditaria de tronul, statorita în articulu de lege I și II din 1723; ducerea în îndeplinire a încoronării în înțelesulu articoloru de lege din 1723; constituțiunea Ungariei și a tieriloru tinătoare de ea legal'a ei independenți'a libertate și integritate teritorială. Vomu padi cu sântienă și strinsu și prin puterea Nostra regala vomu face și pre alții sa se padiesca libertățile ce sustau legalimintele, privilegiile, legalele vechi obiceiuri ale Ungariei și tieriloru tinătoare de ea și legile aduse pre calea dietei și sancționate de gloriosii nostri antecessori, de încoronatii regi ai Ungariei, precum și acele legi ce se voru aduce de aci înainte prin dieta și se voru sancționa de noi că rege încoronatu ungureccu și adeva în toate punctele, articulu și clausulele, după cum se va statori înțelesulu și exercitarea acelor'a prin consensulu comunu alu Regelui și dietei; facendu-se exceptiune cu acele clausule radicate ale legii lui Andrea II de odinioară dela anul 1222, care se începe asiă: „Quodsi vero Nos“ până la cuvintele: „in perpetuum facultatem.“ Spre asigurarea tuturor acestor'a va servi și acela juramentu regescu, carele Noi la ocaziunea încoronării Noștre, lu vomu depune pre cuprinsulu diplomei Noștre regesci de fatia, punendu de base testulu juramentulu, regescu a antecessorelui Nostru gloriosu Ferdinandu I.

6. Sant'a corón'a a tieriei amesuratu îndatinării vechi legal'a locuitorilor tieriei și legiloru patriei o vomu pastră pururea în țiera, încredindu-o veghiarei de persóne lumene, alese din sinulu ei (tieriei) și însărcinate cu acest'a, fără respectu la diferința de religiune.

7. Tóte părțile acele și provinciile Ungariei și tieriloru tinătoare de ea, cari suntu déjà recastigate, și acele, cari cu ajutorulu lui Ddieu înca se voru recastiga, în înțelesulu juramentulu Nostru de încoronare le vomu reîmpreună cu numitulu regatu și tierile tinătoare de densulu.

8. La întemplantarea, de carea grati'a lui Ddieu sa ne ferisca — candu aru urmă stingerea urmatoarei archiduciloru austriaci de ambe sessurile, prin mórtea descenditorulu Imperatiloru și regiloru unguresci: antăiu a strabunulu Nostru de gloriósă memoria Carolu IV respective alu III. apoi odinioară Iosifu I și în fine Leopoldu I; atunci prerogativ'a alegerei de Rege și încoronare revine, după prescripsulu articoloru de lege I și II din 1723, iera la Ungari'a și tierile tinătoare de dens'a și remane la aceste tieri după obiceiurile lor vechi nevatemate în valórea și ființi'a lor de odinóara.

9. Precum acest'a se cuprinde susu în punctulu 1, de câte ori va fi în venitoriu de a se duce în îndeplinire prin dieta o astfel de încoronare, eredi și urmatorii Noștri, regii ereditari încoronandi, voru fi îndatorati a face sa precéda primirea asigurărilor cuprinsa în diplom'a acest'asi a face juramentu pre ele.

10. Primindu Noi gratiosu asiă dara rugarea de mai susu a dietei, recunoscemu din gratiós'a a plecarea a animei noastre parintesci toate punctele în care mai susu și ce e cuprinsu într'ensele singuraticu și preste totu de dreptu și Nóua acceptabilu și Ne alaturăm la densele cu consimțimentulu Nostru gratiosu, promitendu și asigurandu cu cuventulu nostru regescu Ungariei și tieriloru tinătoare de ea, ca toate cele premerse le vomu observa atātu Noi, cătu vomu face că acele se fia observate de toti supusii nostri de ori ce rangul și stare, asiă după cum le primim, le încuviințăm și le întarim prin această diploma a noastră de fatia.

11. Spre încredințarea și asigurarea acesteia amu subscrisu cu propria Nostra mână diplom'a acest'a și o amu întăritu prin aternarea sigilulu Nostru regescu. Datu etc.

Formul'a juramentulu.

Noi Franciscu Iosifu I. din grati'a lui Ddieu etc. că Rege apostolicu și ereditariu alu Ungariei și tieriloru tinătoare de ea, jurăm pre Ddieulu celu viu, Sânt'a fecióra Mari'a și toti Sântii, ca vomu pastră Bisericele lui Ddieu, Jurisdicțiunile Ungariei și tieriloru tinătoare de acest'a, locuitorii preotiesci și lumeni toate stările în drepturile, privilegiile, libertățile, prerogativele, legile, și în toate usurile vechi bune și de bune tinute. A face dreptate fia căruia a sustine nevatemate drepturile, constituțiunea independenți'a legală și integritatea teritorială a Ungariei și tieriloru surori, a observa legile gloriosulu Rege Andrea II (cu exceptiunea finei dela articulu 31 a acelor legi cari se începu: „Quod si vero Nos“ până la cuvintele: „in perpetuum facultatem“); a nu înstrăina și a nu angustă marginile Ungariei și a tieriloru adrese și a celor ce se tinu de aceste tieri sub ori-ce drepturi și titule, din contra încātu va fi cu putința a adăuge și a estinde și a face totu ce putem face pentru binele publicu, glori'a și înmulțirea tieriloru acestor'a ale noastre pre calea ecuității. Asiă sa ne ajute Ddieu și toti sântii sei.

Articulu de lege

despre abdicatiunea de Tronul întemplantă la 1848 a Majestății Sele c. r. apostolice Ferdinandu V și abdicarea dela dreptulu de succesiune a în Sele c. r. Archiducele Franciscu Carolu.

§ 1. De ore-ce Majestatea Sea cesaro regesca apostolica Ferdinandu V a abdisu de Tronul, — în Sele c. r. Archiduce Franciscu Carolu însă în același tempu de succesiunea la Tronul, — ce i se cuvenea după Majestatea Sea c. r. apostolica Ferdinandu V, în înțelesulu art. de lege I și II dela 1723, aceste două abdicări tier'a le va înarticulă mai tardiu.

§ 2. De ore-ce însă respectivele documente de abdicatiune, cari se asternuse dietei din 1861, vorbescu în genere și numai despre imperiulu austriacu și de tierile tinătoare de acest'a; Ungari'a însă nu e menționată deosebi în acele, că țiera după constituțiunea ei proprie de sine statătoare; de ore-ce mai departe acele documente nici nu s'au impartășit dietei spre a fi la tempulu seu desbatute, primite și înarticulate: diet'a prin acest'a se apera serbatoresce contr'a tuturor consecunțielor vatemătoare ce s'aru puté derivă de aci fatia cu autonomi'a și independenți'a Ungariei.

§ 3. Totu odata se stătoresce cu privire la viitoră asigurare, ca de aci înainte fia-care abdicatiune de tronul ce aru puté urmă sa se întemple

cu înțelegerea și conlucrarea constituțională a Ungariei.

Scirile dela 5 Iunie asigură, ca Majestatea S. a subscrisu diplom'a inaugurală și ca placate anunțată sambat'a viitoare de diu'a încoronării. În 6 Iunie amedia di au primitu M. Sea în corpore diet'a intrăga cu care ocaziune custodii coronei au depus juramentulu. — Solii Franciei, Angliei, Spaniei și Turciei ce se afla la Viena sunt acum dela 5 Iunie în Pést'a. —

Dincolo de Lait'a decurge cu o infocare mare desbaterea asupr'a adreselor în ambe casele. Spațiulu nu ne ierla a ne opri la cuventările fia-cărui dintre deputati, ci dicemu pre scurtu, ca centralistii cei cerbicosi de odinioară, astadi sunt dualisti până dinsusu de urechi. Unu semnu caracteristicu dăra și instructiv pentru multi. Ministrulu presedinte tînă în 4 Iunie cea dintăiu cuventare parlamentaria, care e privitu mai unanimu de program'a sea. Aici se înțelege ca nu e locul de a discuta acestu obiectu interesantu și pentru noi. Dicemu numai pre scurtu ca cuventarea dlui ministru e în sensu dualisticu —

Primirea Czarului la Parisu fu asiă de pompoasă încatu atrage atentiunea diuaristice și face o multime de deduceri politice din trens'a (vedi la „Mai nou“). — Regele Prussiei înca a sosit la Parisu din preuna cu ministrulu seu Bismark.

Din Itali'a se vorbește de o încercare a lui Garibaldi asupr'a Romei.

Din orientu ni se pune ca o comisiune europeană se va compune și va cercetă cari sunt durerile Candiei. — Unu corespundinte din Belgradu la Zkft spune ca Turcia e în adevăru aplecata a încorpora la Serbi'a Bosni'a și Erzegovin'a.

Revista diuaristica.

„Hermanstädter Zeitung“ scrie :

Cu privire la pozițiunea naționalităților din Tranni'a pôte ca nu va fi neinteresantu, deca vomu împartasi urmatoreea epistola esita din pen'a emigrantului Danielu I r a n y i, carea au aparutu în numărulu 40 alu diuarului „Magyar Ujság“. Epistol'a suna asiă :

„Cătu este de efina titlu'a de întieptu, carea si o decreteza unele partite și organele lor, se pôte vedé și din purtarea, ce o au în caus'a naționalităților atātu în Austri'a, cătu și în Ungari'a. Intentiunea mea nu este, că sa discutu de astadata cestiunea naționalităților după cum aru merită și în intrég'a ei estensiune ; eu facu numai observări la două pârți speciale ale ei, încatu află în privinți'a acést'a politic'a presei unguresci defectuosa. — Voiu sa dicu — cestiunea cehica-moravica și croata.

„Din cinci pârți ale poporațiunei din Boemi'a trei pârți sunt cehi și numai două pârți nemti ; și totusi regimulu au sciutu conduce alegerile astu felu, încatu majoritatea poporațiunei avu în dieta majoritatea. Din care causa ablegatii slavi parasira diet'a turburati sub protestu ; pres'a insa fu și este espusa persecutiunelor, pentruca s'au întepusu pentru drepturile natiunei boemice.

„Totu acést'a procedura au urmatu regimulu și în Moravi'a. Si ce sa vedi ? procederea acést'a necuviinciosa a regimului fu judecata, deca si nu cu aprobare, totusi celu putinu cu indiferentismu din partea foiloru acelor'a unguresci, cari n'aru intardi de a condamnă asiă ce-va, deca s'aru intemplă nu numai în Ungari'a, ci d. e. în Franci'a seu Spani'a. Au dora boemii nu au nici unu dreptu pentru independința statului, pentru reprezentatiunea legala și pentru libertatea de a vorbi, și dora înceta dreptulu de a fi demnu de sprijinire, deca se calca de asociatulu nostru și pe contulu acelor'a, pre cari i tînem de inamicii intereselor noastre ?

„În Croati'a pretinde totu acelasiu regimu cu vatomarea independinței ablegatiilor, că membri dietei, cari sunt totu odata amplotiati, seu sa sprijinésca scopulu regimului seu sa abdica dela oficiurile lor — și foile unguresci împartasiescu procederea acést'a arbitraria fără vre-o observare, ba ele întrelasa și după-ce unu conducatoriu alu partitei, Eppulu Strossmayer fu esilatu, nici actulu acést'a alu tiraniei nu-lu marchésa ; din contra i iau în nume de reu Eppulu, ca si-au luat calea cătra Prag'a, și acolo în locu — de a cercetă bisericele — au luat parte la teatru natiunale. — Cătu luă insa primatele seu AEppulu Bartacovics parte la demonstratiunile natiunale unguresci, atunci foile acestea nu aflau cuvinte, că sa laude de ajunsu „pre principii bisericesci patriotici.“

„Departa fia de mine, de a voi, că sa tragu între ceste două afaceri o paralela ; insa ilegalitatea, procederea anticonstituționala remane totu deun'a un'a și aceeași, tocm'a cându pôte lucrulu seu persoanele, în contr'a căror'a se întrebuintieza, aru fi demne de o simpatia mai puțină. A lucră altfelu, însămnă a fi fără principiu, însămnă o nebunia scurtu vediatore.

„Nu sciū, succedele-va în Viena și în Agram, a-si ajunge întrunu astfelu de modu arbitraru tînt'a dorita ; insa după opiniunea mea aceea e fără îndoela, că liniscea, multamirea animelor — nu se pôte ajunge pre calea acést'a. Deca majoritatea de acum a dietei din Agramu nu e expresiunea loielă a vointiei natiunei croate, sa se disolve și natiunea croata sa se provôce a face alte alegeri nouă ; acést'a va fi o mesura constituțională, o mesura drépta ; insa a compilă pe cale artificiosa o majori-

tate după gustulu nostru, acést'a este o intentiune pe cătu de neratiunala, pe atātu de ilegală. Deca aru succede, atunci aru fi despoiată de autoritatea morală și opulu (lucrulu) care l'aru creă, nu aru putea avea nici o durată.

„A umblă după resultatu seu efectu momentanu : se tîne de siarlatani și de carpaci ; barbatulu de stat se straduesce după resultate duravere. Acestea insa nu se potu ajunge astadi, și cu deosebire în relatiunile de acum fără prin dreptate. — Onestitatea e, Dnii mei, politic'a cea mai bună și este bine și folositoriu a întrebuintia cuvintele sanței scripturi : că aceea ce nu ne place nouă, sa nu o facemu nici noi altor'a — nunumai în viața socială, ci și în viața publică. A nu esercită dreptatea acést'a, aru fi cu atāt'a mai stricaciosu, încatu amiculo, pre care ve redimati voi, mîne pôte deveni earasi inimiculu vostru și sa steia în contr'a voastră impreună cu aceia, pre cari astadi îi apasa în favoarea voastră. Aveți grigia, că sa nu ve mesure acest'a atunci cu aceeași mesura, cu care le mesurati voi loru acum'a.

„Pre cându-mi esprimu opiniunea despre purtarea omenilor mei, nu potu, că sa nu rogu pre fratii nostri din Croati'a, că si ei sa remana cu cererile lor între marginele dreptăției, că — vrendu sa castige totu — sa nu aduca totu în pericolu. Mai bine sa ne facemu noi unii la alti concessiuni, de cătu acelor'a, cari numai atunci facu unele concessiuni, cându se afla instrimtorati și — îndată ce numai au de lipsa ajutorulu nostru — ne iau și strantiele parasite. Sa ne sprijinimu unii pre alti în contr'a regimului austriacu, decatu sa ne redimam pre regimulu austriacu unii contr'a altor'a. În concordia, mîna 'n mîna, putemu castigă totu ; în certe unii contr'a altor'a putemu perde și noi și voi totu.“

Din Pesta.

În siedinti'a dela 1 Iunie n. se eră pus la ordinea dilei raportulu comisiunei pentru elaborarea diplomei inaugurale. După cetirea raportului ieu cuventulu Halász și Csiky ambii din stâng'a estrema, se silesca a combate validitatea documentelor ce privesce Ungari'a și ceru amanarea încoronării până cându se va asterne dietei documentele respective din partea Maj. S. Imp. Ferdinandu și a I. S. Archiducelui Franc. Carolu.

Col. Tisz'a dice ca acum nu se mai pôte inverti întrebarea pre lângă eruirea, ca încatu se abate dechiararea făcută de ministrulu presedinte dela concludulu dietei din 1861, ci pre lângă aceea, ca cum sa se pôte garantă atātu fatia cu trecutul cătu și cu viitorulu drepturile natiunei. Acést'a insa se va puté numai deca cas'a va redică la concludu o propunere a sea, carea sa se astérna

FOIȘIORA.

Espositiunea universală dela Parisu din 1867.

(în estrasu din „Aten. Rom.“)

(Urmare.)

După ce amu visitatu acestu porticu, de vomu urmă dela centru spre circumferința, dămu mai întâiu preste Galerii I, în care sunt asiediate operele de artă. După cum se vede acesta galerie înfasiura porticul. Largimea sea este de 15 metre (7½ stângini). Acesta grupa se împarte în cinci clase, și anume :

- Clas'a 1. Picturi cu olei.
- 2. Deosebite picturi și desemnuri.
- 3. Sculpturi pe medalii.
- 4. Desemnuri și medalii de arhitectura.
- 5. Gravuri și litografii

Astfelu dăra acesta galerie va cuprinde în cinci despartieturi obiectele ce se tînu de aceste cinci clase. Apucandu pre drumulu circularu vomu putea studia starea acestei ramuri de productiune la toate natiunile globului ; vomu putea compară starea picturii la chinezi și la Belgiani ; litografi'a în Franci'a și Germani'a s. c. l.

Galeri'a II este consacrată pentru materialulu și aplicatiunile artelor liberale, are o largime de cinci metre, și se împarte în următoarele clase :

- Clas'a 6. Producte de imprimerie, și librerie.
- 7. Obiecte de cartonerie, legaturi de

cărți, materialuri pentru pictura și de desennu.

- 8. Aplicatiunile desennului și ale plasticei la artele usuale.
- 9. Probe și aparate pentru fotografie.
- 10. Instrumente de musica de totu felulu.
- 11. Aparate și instrumente ale artei medicale.
- 12. Instrumente de precisiune și materialu de invatiementu publicu.
- 13. Charțe și aparate de geografia și cosmografie.

După-cum se vede din nomenclatur'a claselor în care este despartita galeri'a II, intr'ens'a se voru espune mai multu obiecte destinate pentru invetiamentu, și unu invetiamentu mai multu superioru. Cătu are sa castige fia-care din natiunile globului cându voru putea compară deosebitele aparate și instrumente destinate invetiamentului ! Până la Espositiunea din 1867, nimeni nu avuse idea că sa consacreze o anume galerie unora obiecte atātu de importante cu acelea destinate pentru a lumina și înavuti inteligenti'a ; a trebuită că totu Franci'a sa aduca aminte ca mai nainte de tôte, cultur'a inteligentiei trebue sa ne preocupe, căci dens'a este isvoru din care decurgu tôte productiunile omului.

În galeri'a III, intra : Mobilele și alte obiecte destinate pentru locuintie. Acesta grupa se subtu-împarte în clasele următoare :

- Clas'a 14 Mobile de lucsu.
- 15. Uvrage de tapetieru și decoratoru.
- 16. Cristaluri, sticlarii de lucsu și gémuri.
- 17. Porcelane, faiance și alte olarii de lucsu.
- 18. Tapeturi, tapiserii și alte tiesaturi pentru mobilare.

- 19. Charthii zugravite.
- 20. Cutitaria.
- 21. Argintaria.
- 22. Bronzuri de artă, Ionta de artă și obiecte de metaluri.
- 23. Orologeria.
- 24. Aparate de incalditu și de luminatu.
- 25. Parfumaria.
- 26. Obiecte de Maroch'inarie, de tabelleteria, și de cosuraria.

Acesta grupa, un'a din acele mai bogate și mai interesante prin natur'a obiectelor ce cuprindu, ne va dá o idee despre starea mobilărei în lumea întregă ; vomu vedé alături cu salône splendide ale Franciei, Angliei, salônele orientale ale Egiptulu și ale Turciei, acele sofale și divanuri care pre-dispunu la odichna și la visare. În acesta galerie voru figură nenumeratele și variatele obiecte de bronzu, de porcelanu cu care se decóra apartamentele celoru avuti și aceloru fără mijloce : aci vomu vedea alături cu acele mai scumpe pendule destinate pentru apartamentele celoru cu mijloce, modestulu și originalulu césornicu cu cucu, fabricatu în Padurea négra. Gátu studiu au sa faca tapetierii și decoratorii din lume în fati'a unui numeru atātu de însemnatu de obiecte de decoratiunea apartamentelor. După cum amu mai aretat acesta galerie va fi o adunatura de salône din tôte pârțile lumii ; obiectele se voru asiedia astfelu că sa figureze case mobile.

În galeri'a IV se voru asiedia vestminti și alte obiecte purtate de ómeni, cum și tiesaturi. Acesta grupa se împarte în clasele următoare :

- Clas'a 27. Torsaturi și tiesaturi de bumbacu.

dietei de odata cu diplom'a inaugurala si carea sa se primisca de toti factorii dietali inca inainte de incoronare sa se sactiuneze. In legea acest'a propusa de cuventatoriu sa se pronuntie respicatu: 1. ca si M. S. recunosce ca abdicarea de tronul trebuia sa se faca dupa cum arata adres'a din 1861 si ca diet'a de acum e liniscita numai pentru ca M. Sea s'a exprimat ca nu se mai tine de principiul rescriptului dela 1861, dupa care principiu Ungaria e o provincia a imperiului austriac si ca documentele recerute se voru aterne dielei mai tardiu.

2. Diet'a se ingradesce contra tuturor consecintelor ce s'aru pute deduce din faptul de fatia.

2. Diet'a sa determine cum are a se face in viitoriu abdicarea de tronul nu numai prin o incunoscintiere, ci prin un'a anumita si prin influinta Ungariei.

Bernath se alatura langa propunerea acest'a.

Madarasz protesteaza in contra unei diceri consumatoare cu declaratiunea ministeriala pentru ca constitutiunea inca nu e restituita si ca fara de restituire complanarea nu pote sa aduca nici unu bine tieiei. „Ministeriul ung. sa inceteze de a sacrifică drepturile Ungariei Imperatului Austriac.“ Aduce apoi elu insusi o propunere, in care cere apriatu, ca sa se asterna dietei deosebitu documentele de abdicare de tronul conformu adreselor din 1861, ca diet'a, deca si mai tardiu sa le potta desbata, inarticulă si apoi sa se potta aproba de tiei'a intraga. Deca nu se primesce propunerea acest'a Madarasz nu pote privi incoronarea de legala.

Böszörményi e de aceeași parere cu antevorbitorulu.

Fr. Pulszky resuméza activitatea comisiunei dietali si face urmatoarea propunere: „Cas'a sa se pronuntie, ca primesce cu linisce declaratiunea ministeriala si sa insarcineze deputatiunea regnicolara, ca in intielesulu acest'a sa elaboreze diplom'a inaugurala si pre langa aceea o lege, carea in intielesulu declaratiunei ministeriali sa garanteze drepturile tieiei.

Ministr. Andrassy arata ca nici regimulu nici majoritatea casei nu a lucratu pana acum nimic'a spre vatemarea intereselor tieiei, mai de parte, ca garantiile ce se ceru din partea unor'a nu voru fi mai mari ca cele facute prin declaratiunea data de ministeriu.

In fine dupa multe dispute se primesce propunerea lui Pulszky. — Dupa acest'a se verifică estrasulu protocolului casei de susu despre afacerile comune care tramiandu-se casei de susu inapoi sedinti'a se inchide.

In sedinti'a din 3 Iunie se predau credentialele mai multor deputati noi alesi, intre cari si doi ardeleni: Dan. Török si Iosifu Gull. Dupa

acést'a i-si depunu doi mandatele. Bar. Al. Apor preda casei nuntulu casei de susu despre abdicatiunea M. S. Regelui Ferdinandu si a I. S. Arhiducelui Franciscu Carolu. Se preda comisiunei insarcinate cu elaborarea diplomei inaugurale. Pentruca comisiunea numai decatu sa se potta consulta asupr'a conclusului venit din cas'a magnatiloru si sa-si potta aterne raportulu asupr'a diplomei inaugurale sedinti'a se suspende 1/4 de ora.

Dupa acest'a sa aterne dietei proiectele de diploma inaugurala, de juramentu si celu privitoriu la abdicatiune. Tote se cetescu si se punu pentru diu'a urmatoare la ordinea dilei. Raportulu comisiunei cu aclusele se tramiu casei magnatiloru. — La propunerea ministrului de finantie sedinti'a se preface in secreta.

Cas'a magnatiloru se ocupa mai intai cu constatarea ca in locul Archieppului Lovics, a Principelui primat si br. Bella Wenckheim trebuie sa se alega alti trei membri. Dupa acest'a primesce conclusulu casei dep. privitoriu la inarticularea actelor de abdicare, cu care sa insarcineze Bar. Al. Apor a-lu duce in cas'a deputatiloru.

In diu'a dela 4 Iunie se tine o sedintia mestecata de ambe casele pentru alegerea custodiloru coronei. Resultatulu alegerii e din partea casei magnatiloru: conte G. Karoly si din partea casei deputatiloru Nicolau Vay. Dupa despartirea caselor vinu la desbatare actele de lipsa la incoronare, cari se primescu cu putina desbatare. La cetirea speciala a diplomei inaugurale Borlea propune ca la p. 6 in locu de: „fara respectu la diferenti'a de religione“ sa se dica: „fara etc. si de nationalitate.“

Nu se primesce. Celelalte vedi tel. publ. in nr. 42. — Tote cele de mai susu se primescu si in cas'a magnatiloru. — Ser'a la 5 1/2 in aceeași di se mai aduna cas'a dep. intr'o sedintia, in carea se autentica partea protocolului neautenticatu. Tisza se plange asupr'a casei ca nu corespunde concluseru ei, pentruca asupr'a proiect. de lege privitoriu la inarticularea documentului de abdicatiune inca nu s'a decisu nimic'a; cere sa se discute lucrulu acest'a inca inainte incoronare. Se primesce.

Epistola deschisa a lui Ludovicu Kossuth catre Franciscu Deak.

Parisu, 22 Maiu 1867.

„Amice! Permite-mi acestu cuventu pentru suvenirea acelu trecut care, in decursulu lungu alu esilarei amare, sub apasarea mare de ingrigirea patriei si a familiei, mi-a remasu pururea santu.

Noi nu eramu numai omei de unu principiu, ci si amici in intielesulu nobilu alu cuventului, in decursulu etatei celei mai frumoase barbatesci, candu

amendoi propasiamu intr'o dreptiune pe calca de torintiei patriotice.

In preser'a schimbârilor dela 1848 amendoi veghiamu la drepturile natiunei, candu ca colegi in ministeriu in contielegere comuna amu pretinsu dela curtea si regimulu din Vien'a ca „nependintia“, — cuprinsu fiindu aici si conducerea de sine, nependinte, libera de ori ce influinta streina a afaceriloru finantiale si de reshoiu, — sa se recunosca in publicu si sa se dec.“

Si in urmare a acestei pretensiuni legale in contielegere cu natiunea suntemu otariti, nerevocabilu, sa nu lasamu pentru ori care pretiu neci catu e unu firu de peru din autonomi'a natiunei magiare si se respondemu amicitiei sa-i damu represiune legala.“

Pre curendu sosi momentul in care trebui sa alegemu, deca sa indeplinu otarirea nerevocabila de a da represiune legala, seu deca sa primimu, fara opunere, lovitur'a de morte pe care volnici'a o destină pentru vietia natiunala si de statu a patriei nostre.

Tu, pentruca n'ai avutu incredere in puterea natiunei nostre, alesi retragerea.

Eu me pusei in sirulu acelor'a cari, incrediundu-se in Ddiu, drepturile lor si in sine insusi, respunsera atacului neamicalu cu represiune legala, precum noi declarasemu la olalta in numele natiunei.

Acea foia ce natiunea magiara in urmare a acestei otariri o adause in cartea istoriei, — nu este fara gloria. Si de-si sub apasarea nelegala de arme a unei puteri mari straine a succesu tradarei a sgudu incredere propria a natiunei nostre si a-moiă man'a prin incredere sguduita — totusi eroismulu cu care natiunea si-a aperatu drepturile sale a fostu admiratu de lume, caderea nemeritata o remunera cu simpatia, si revelatiunea gigantica a facultatii de vietia a natiunei nostre — pana la a carei succesu a lipsitu numai putin'a permanentia — in totu casulu a avutu succesulu, ca precum in politic'a puteriloru mari, asiă si in consentirea poporeloru natiunea magiara, chiaru dupa caderea ei, va fi numerata intre factorii capaci de vietia si cari au ore-care destinu, cu cari (factori) istori'a europena in progressulu ei are sa porte refuella, se conteze, si caror'a logic'a istoriei le promite venitoriu, numai de cum-va ei singuri pe sine cu mana sinucigatore nu se voru sterger din sirulu factoriloru de sine statatori ai istoriei.

Mare invingere este acest'a, amice, pe care a o sacra, este pecatu! Si natiunea care si intro astfelu de impregiurari a fostu in stare a-si castiga acesta pusellune, merita celu putinu atat'a ca conducatorii ei, intru aperarea autonomiei si intru aducerea in validitate drepturiloru ei, sa nu se indoasca despre puterea ei.

- 28. Torsaturi si tiesaturi de inu, de canepa, s. c. l.
- 29. Torsaturi si tiesaturi de lana daracita.
- 30. Torsaturi si tiesaturi de lana cadrata.
- 31. Matesarii si tiesaturi de metase.
- 32. Sialuri.
- 33. Dentele, tuluri, broderii si pasmanterii, spitiuri.
- 34. Articole de bonetarie si rufarie, obiecte accesorii ale vestmintelor.
- 35. Vestminte pentru ambele secse.
- 36. Giuvaergerie si bijuteria.
- 37. Arme portative.
- 38. Obiecte de caletoria si campementu (lagaru).
- 39. Jucariere.

Catu are sa fia de bogata si variata acesta grupa! ce efectulu au sa produca unele langa altele costumele tuturor poporeloru globului! catu de interesantu studiu pentru acei'a care se indeletuiescu cu cestiunile de igiena a vestmintelor! Avemu sa ne facemu idea, acei'a care vomu avea fericiire ca sa visitamu Espositiunea dela 1867, despre relatiunea ce este intre costumu si clima, intre costumu si gradulu de civilisatiune, intre costumu si natiunalitate. In acesta galeria se voru desfasiura inaintea visitoriloru produsele de postavarie si de panzaturi din imensele fabrici ale Angliei, Franciei si ale altoru Statu.

In galeria V voru figura Produsele (brute seu lucrute) ale industriiloru extractive. Aceste obiecte suntu acele cuprinse in urmatoarele clase:

- Clas'a 40. Produsele esplotatiunei minelor si ale metalurgiei.
- 41. Produsele esplotatiunei si industriei forestiere (paduresci).
- 42. Produse ale venatorei, ale pescuitulu si culesulu.
- 43. Produse agricole (nealimentarie) lesne de conservatu.
- 44. Produse chimice si farmaceutice.
- 45. Specimene ale procedâriloru chimici de spalatu, de tinctura, de impressiune si de pregatitu.
- 46. Teletinuri si pei.

In acesta galeria se voru vedea atatea si atatea produse minerale dela metalulu celu mai pretiosu, aurulu, pana la modestulu dara mai folositoriu decatu aurulu, carbunele de petra; aci se voru vedea mustre de lemne din tote padurile lumei dela ecuatoru pana unde incetaza vegetatiunea; aci se voru vedea feliuritele blanarii, pesci din tote marile, riurile si lacurile globului, aci voru sta inaintea visitoriloru multimea plantelor industriale: inu, canepa, bumbacu, hameiu, tutunu, rapitia, siusanu, macu, roibia, postelu s. c. l.; aci se voru vedea variatele produse ale chimiei produse care intr'o jometate de secolu au schimbatu fatia industriei omului.

Galeri'a VI este consacrata pentru instrumente si procedari ale artelor usuale. Obiectele ce se voru asiedia in trena se cuprinde in urmatoarele clase:

- Clas'a 47. Materialu si proceduri pentru esplotatiunea minelor si pentru metalurgia.
- 48. Materialu si procedari ale esplotatiunii

loru rurale si forestiere.

- 49. Scule si instrumente de venatu, de pescuitu si de culesu.
- 50. Materialu si proceduri ale usineloru agricole si ale industriiloru alimentarii.
- 51. Materialulu artelor chimice, ale farmiciei si ale tabacariei.
- 52. Miscatori, generatori si aparate mecanice anume adoptate pentru trebuintiele Espositiunei.
- 53. Masini si aparate de mecanica generala.
- 54. Masini-Scule.
- 55. Materialu si proceduri de tiesutu si de franghierie (funeria).
- 56. Materialu si proceduri de tiesutu.
- 57. Materialu si proceduri de cusatorie si confectiunea hainelor.
- 58. Materialu si proceduri pentru fabricatiunea mobileloru si a locuintiloru.
- 59. Materialu si proceduri ale hârtieriei, ale tincturei si ale impressiuniloru.
- 60. Masini, instrumente si proceduri intrebuintate in deosebite lucrari.
- 61. Carutaria si rotaria.
- 62. Curelaria.
- 63. Materialulu drumuriloru de feru.
- 64. Materialu si proceduri telegrafice.
- 65. Materialu si procedurile geniului civilu lucrâriloru publice si architecturei.
- 66. Materialu de navigatiune si scapare din apa.

(Va urmă.)

Precum atunci in momentul schimbărilor s'a despartit căile noastre, asiă remasera despartite și in decursu lungu de 16 ani, până in dnu'a de astadi.

Eu devenii unu retacitu in lume fără patria;— Tu capetasi rol'a de conducatoriu încoronata cu onorea natiunei și increderea majorității elementelor decidiătoare. Dara cu acésta rol'a de conducatoriu primisi totu odata mari obligamete și responsabilitate nespusu de mare. Pe căile nostre desbinate punctulu de manecare și calea noastră sunt diferite și mai asiă puté dice contrarie.

Dara nu poti dice ca ti-amu statu in cale; nu poti dice ca amu nisuitu a-ti pune in cale greutățile tale s'au atî confundă calcululu teu.

Intre alte sum patriotu, s'orte natiunei mi jace la anima, Si in urmare acestui interesu aceste detorintie, amu petrecutu neintreruptu, activitatea ta că cive, sperandu din candu in candu, ingrigitu adesea, cu atentiune toldeun'a — dar amu tacutu.

Acum'a graescu cătra tine, graescu in publicu pentruca vedu— cu o judecata desteptata prin apesarea anilor și a suferintelor, vedu ca natiunea noastră, aflandu-se in pusetiunea gingasia a abdice de drepturile ei, aluneca in periculu, mai multa ca periculu, in perire.

Candu cetisemu adresele tale din 1861 cari au reversatu atăt'a gloria asupr'a numelui teu, amu cautatu alinare și amu aflatu in acelu cuventu ca din autonomi'a natiunei și din drepturile-i constitutionale, pe cari le-ai adusu inainte nu cu mai putina barbatia decât in intelegeune, nu vei lasă nici pentru ori ce pretiu cătu e unu firu de peru macaru.

(Va urmă.)

Caletori'a Escel. Sele Comissariului reg. prin tiéra.

Sabesiu 30 Maiu.

Astadi furămu și noi norocosi a primi pre Esc. Sea Comiss. reg. conte Em. Péchy in mijloculu nostru care intre 10 și 11 ore inainte amédi petrecutu de mai multi calareti din tôte nationalitățile și de d. Comite sasescu, ajunse in cetatea noastră, care eră decorata cu patru stéguri, d'oue la cas'a Magistratului politicu și d'oue la a judecatorieloru; dintre acestea patru erău d'oue vinete, ear d'oue cu tricoloriulu ungurescu. — Intre sunetele clopoteloru dela bis. lut. și intre vivate se scoborî Esc. Sea in mijloculu pietiei, și aici lu binevență antăiu d. oratoru Marlin in numele cetăției cu unu cuventu dupa impregiurări cam lungu, pe care nu l'amu pututu intelege, pentruca ordinea care s'aru fi cerutu la atari impregiurări a lipsitu, că și candu nu s'aru fi făcutu cea mai putina dispozițiune in privinti'a acésta. Din responsulu inaltului ospe amu aflatu ca vorbirea reprezentantului comunității n'a continuat nimic'a deosebitu de vorbirile cari le-amu cetitu ca s'a tinutu in alte cetăți sasesci. Dupa acésta a vorbitu in numele preotimei luterane d. Fr. Mauksch; preotulu rom. cat. in limb'a unguresca, care vorbiri n'au fostu de nici o insemnatate pentru cetitorii nostri, fără ca fetitieloru dela scóele lut. cari ia umplutu bratiulu Esc. Sele cu buchete de flori, le-a postitu sa crésca mari și sa se marite fericite. —

Românii inca n'au remasu indereptu dela acésta feativitate, inteliginti'a cu preotime de ambele confessiuni se presentara inaintea Escelentiei Sele, și prin D. Protopopu Ioann Deacu, care intăiu se rugă de iertare, ca de-si nu scie perfectu limb'a magiara, pentru a fi bine priceputu va vorbi unguresce; asiă in acésta limba isi descoperi ca cunoscendu missiunea de insemnatate a Escelentiei Sele in acésta calatoria, care este a cunósce dorintiele diferiteloru nationalități din acésta patria, ei descopere cumca dorintiele și cererile româniloru sunt de já cunoscute Majestăției Sele, implinirea acelor dorintie indreptătite și garantate din partea Majestăției Sele o ascépta și dela conlucrarea Escelentiei Sele. La vorbirea acésta scurta raspunse Escelenti'a Sea mai multa că la vorbirile dinainte, și dise ca uniunea Transilvaniei cu Ungari'a e fapte complinita, acésta e vointi'a Majestăției Sele, și ca Escelenti'a Sea va intrebuinti'a mijlôce aspre asupr'a corporatiunilor s'au a persóneloru private, cari va cutediă a agită in contr'a acestei vointie a Majestăției Sele; in fine ne da invetiatura că sa fimu ascultatori și supusi regimului care are cele mai bune intentiuni, a implini dorintiele natiunei române, încātu acestea nu stau in contradicere cu legile sanctionate și cu integritatea imperiului. Acestu raspunsu neasteptatu a intristatu fôrte animele romanilor din

acestu tinutu, in sa pentru acésta sa nu créda cine-va, ca suntemu descuragiatu și nu vomu cutediă a pretinde egal'a indreptătire, altu ce-va n'amu cerutu, nici nu ceremu; ear déca egal'a indreptătire, care o ceremu sta in contradicere cu prerogativele celorlalte natiuni conlocuitoare, la acésta nu suntemu noi de vina, și déca pretendemu ce e dreptu credemu ca acésta e numai conforma spiritului timpului, e conforma promisiuneloru date din partea Majestăției Sele. —

Principatele române unite.

Impartasimu dupa „Romanulu“ urmatóre:

Esgonirea vagabundiloru din tiéra, indata ce a inceputu a se aplică și asupr'a Israelitiloru, a făcutu celu mai mare sgomotu, mai cu s'ema in afara? Vomu trată pre largu acésta cestiune și, pre raspunderea celoru cari ne-au silitu, vomu aretă caus'a ascunsa acestei rescóle a opiniunei publice din afara și din intru. Nu ne-amu grăbitu in sa, si nu ne grăbimu a raspunde, fiindu ca voimu, precum amu mai d'isu, sa lasămu opiniunea publica din launtru sa se lumineze prin fapte mai intăiu, fiindu ca voimu că provocatorii sa se demasce ei insii.

Monitoriulu, prin citatiuni de acte oficiale a doveditu nu numai ca tôte mesurile luate sunt legale, ci inca ca ele au fostu, de ministri de mai inainte luate sub tôte regimile, și imparte sub regimile Statului de d. N. Cretulescu, supt acelu alu Constitutiunei de dd. Dimitriu și Ioann Ghic'a. Pentru ce dara atunci au tacutu toti și acum striga toti, in launtru și in afara? Vomu arată in currendu caus'a; pentru astadi redicăm unu singuru coltiu, in articulu de mai la vale, sub titulu „Traiesca Franci'a!“ și reproducemu chiaru aci unu pasagiu din revist'a politica a diuariului din Iasi Dreptatea dela 16 Maiu.

„In anulu trecut ministriulu lui Ioan Ghic'a și Mitica Sturz'a, voindu sa inputineze numerulu ómeniloru straini oplositi in Bucuresci, au eespulsatu mai multe sute din acésti'a preste granitiile tierei, numai prin mesuri politienesce. Adunarea și Senatul erau deschise, și nici unu reprezentantu nu s'a scandalisatu, nici unu procuroru nu s'a redicatu sa strige ca justiti'a este infruntata, ca legile sunt calcate; nici unu jurnal n'au pus unu cuventu pentru acei eespulsati, cu tôte ca erau intre ei multi români din Transilvani'a; ba chiaru suntemu siguri ca ministrulu de atunci alu justitiei, d. Cantacuzino, nu a simtitu in consciinti'a sea nici o remuscare. Ei bine astadi unu altu ministru, Ioann Bratianu, intinde aceleasi mesuri și asupr'a pârției acestei'a a tierei care-i innadusita de venetiei jidani, și eata ca toti procurorii se redică in picioru, tóta boerimea, toti stâlpii tierei se supera, tramitu telegrame și petitiuni la Bucuresci: Chiaru ministrulu justitiei, Cretulescu, intervine danda contr'a ordine. Intr'unu cuventu societatea s'a miscatu in temeliele sele pentru jidani vagabundi, că și cum esistinti'a Statului aru fi pusa in periculu!

„Noi scimu ca jidani au unu talismanu fôrte puternicu, dara nici odata n'am creditu ca puterea acestui talismanu sa ajunga asiă de departe.

„Nu credeamu nici odata că noue, cari zacemu aici că pre unu furnicariu de vipere, sa ni se refuse chiaru dreptulu de a ne aperi de esplotarea jidaniloru.

„Cum! Poporulu românu elu singuru dintre popórele lumei sa fia osanditu de a tine in spate calicimea iudovésca care navalesce și incurge aici din tôte coltiurile pamentului, și se vadia pre fii sei perindu de fôme?

„Invocati dreptulu și legalitatea: Dara ce dreptate mai mare esista pre lume, ce dreptu mai sacru decâtu dreptulu de vietia, dreptulu de a trăi in tiena in cas'a sea, in comun'a sea și in tiér'a sea?

„Invocati umanitatea in favórea vagabundiloru jidani; dara cum nu ve vine in minte sa invocati umanitatea și in favórea asupritiloru români, in favórea poporului românu care se svercolesce in dureri de stăti'a ani? Pentru noi românii sa nu mai fia ore dreptate nici odata?“

Varietăți.

(†) In. Sea Archiduces'a Mathild'a fii'a I. S. Archiducelui Albrechtu, Maresialu și Comandantele armatei italice din vér'a trecuta, au reposatu dupa mari suferintie in elatea cea mai frumósă, de 18 ani, in 6 Iuniu dimini'ta. Mórtea i s'a trasu din rane de arsura, cari le-a capetatu dupa cum se spune, calcandu pre unu lemnusiu de a-

prinsu din care vestmintele au luat foc și fiindu singura inca sa nu i s'a pututu dá ajutorulu necesariu. Durere obidatului Parinte și a casei intregi este mare și impartăsi de toti căti avura norocire de a cunósce și a audi de amabilitatea adormitei. Tôte cercările mediciloru celoru mai renumiti nu a fostu in stare a mantui din mán'a mortiei o vietia atātu de pretiósă. Fia-i tierán'a usiôra și amintirea eterna!

*** Ilustr. Sea Dlu Ioann cavaleru de Allduleanu, dupa cum se scrie din Pest'a la „Kr. Ztg.“, e denumitu de capu (chef) alu sectiunei ardeleni in ministeriulu de justitia. Scirea acésta seimu ca va fi bine primita de toti românii.

Mai nou.

Unu Telegramu din Pest'a de eri spune ca festivitățile încoronării se facu; multime multa de ómeni; infrumsetiarea Pestei abiă se pôte descrie; multe porti de triumfu.

Parisu 7 Iuniu. Eri puscă unu polonu teneru asupr'a Imperatului russescu in padurea dela Boulogne. Pistolulu s'a spartu, asiă nu s'a intemplat nici o valemare. Atentatorulu fu prinsu și arestatu.

Publicarea

baniloru incursi la fondulu Asoc. tranne române dela siedinti'a Comit. Asoc. tinuta in 7 Maiu a. c. până la siedinti'a acelu'a din 4 Iuniu c. n. a. c.

1. D. Procuroru gen. Ales. Papiu Ilarianu a tramisu la Asoc. o suma de 80 # (galbini) adunata prin nobil'a și zelós'a stăruinti'a d. G. Cretianu presedinte de curte și Alessandru Lupascu membru de curte, și anume dela urmatorii domni:

- a) dela D. George Cretianu 2 # (lei 64).
- b) „ D. Alessandru Lupascu 3 # (lei 96).
- c) „ D. Lascaru C. Catargiu 4 # (lei 128).
- d) „ D. A. Filiti 2 # (lei 64).
- e) „ D. Gh. Grigorie Cantacuzinu 3 lire (lei 186).
- f) „ D. Constantin N. Brailoiu 2 lire (lei 124).
- g) „ D. Tom'a Giusc'a 4 # (lei 128).
- h) „ D. George D. Vernescu 4 # (lei 128).
- i) „ D. Alessandru Vericeanu 2 # (lei 64).
- k) „ D. Constantin Orghidanu 6 # (lei 192).
- l) „ D. George Petrescu 2 # (lei 64).
- m) „ D. Vasile Boerescu 4 # (lei 128).
- n) „ D. Dumitru Gianni 4 # (lei 128).
- o) „ D. Teodoru Vess'a 2 galb. (lei 64).
- p) „ D. Dumitru Ghiculescu 2 galb. (lei 64).
- q) „ D. Dumitru Franze inginieriu in Bacău 2 galb. (lei 64).
- r) „ D. Savastianu Zissu 2 galb. (lei 64).
- s) „ D. G. G. Meitani 2 galb. (lei 64).
- t) „ D. Dumitru Cariagdi 2 galb. (lei 64).
- u) „ D. Ioann Moscu 1 lira (lei 62).
- v) „ D. Ioann Sachelarie 1 lira (lei 62).
- x) „ D. Alessandru Lahovari 2 galb. (lei 64).
- y) „ D. Nicolae Lahovari 2 galb. (lei 64).
- z) „ D. Ioann I. Palla 2 galb. (lei 64).
- aa) „ D. Dumitru Orbescu 2 galb. (lei 64).
- bb) „ D. Ioann Lecca din Bacău 1 Nap. (lei 54).
- cc) „ D. Z. Petrescu 1 galb. (lei 32).
- dd) „ D. Pompilie Pizu 3 galb. (lei 96).
- ee) „ D. Aristidu Pascalu 4 galb. (lei 128).

Sum'a 80 galb. (lei 2568).

adeca: optu dieci galbeni s'au in lei d'oue mii, cinci sute siése dieci și optu.

2. Prefectulu dominalu in Cricău, Gregoriu Mezei tramite la fondulu Asoc. tax'a de m. ord. pre an. 186⁵/₁₀ 5 fl. v. a.

3. Deadreptulu la cas'a Asoc. au mai incursu dela siedinti'a trecuta a Comit. Asoc. urmatórele contribui, anume:

- a) dela Rvrn. D. Protop. in Dobr'a Nic. Crai-nicu tax'a de m. ord. pre an. 186⁵/₁₀ 186⁵/₁₀ 10 fl.
- b) dela D. Capitanu in Romani'a I. de Crai-nicu tax'a de m. ord. pre 186⁵/₁₀ 186⁵/₁₀ 186⁵/₁₀ a 5 = 15 fl.
- c) dela D. prof. in Bucuresci Aronu de Crai-nicu tax'a de m. ord. pre an. 186⁵/₁₀ 186⁵/₁₀ 186⁵/₁₀ a 5 fl. — 15 fl.
- d) dela D. Jude procesuale in Dobr'a Ales. de Crai-nicu tax'a rest. pre 186⁵/₁₀ 5 fl.
- e) dela D. Jude proces. in Dobr'a Georgiu Nand'a tax'a rest. pre an. 186⁵/₁₀ 5 fl.
- f) dela Rvrn. D. Prot. in Dobr'a Nic. de Crai-nicu pentru câte 6 esempl. din actele ad. gen. V și VI s'a primitu 5 fl. 70 xr.

Sum'a 55 fl. 70 xr. v. a.

Dela Secretariatulu Asoc. tranne române. Sabiu in 4 Iuniu 1867